
РЕШЕНИЕ
                                        по делу № 08/4709-17 о

нарушении           
законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 01 декабря 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 декабря 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

«.....»

в присутствии представителей:

Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»: «.....»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью Проектный институт
«Саранскгражданпроект» (далее – Заявитель)  на действия Государственного казённого
учреждения «Капитальное строительство»  (далее – Заказчик) при проведении открытого
конкурса на оказание услуги по разработке проектно-сметной документации по объекту:
«Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для сдачи норм ГТО
(ФОКОТ) ул. Частника, 87», извещение № 0874200000117000077 (далее – Конкурс), рассмотрев
представленные сторонами материалы, заслушав пояснения представителей Заказчика, в
соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на официальном
с а й т е http://zakupki.gov.ru в единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно отклонена заявка Заявителя от участия в
Конкурсе.

Комиссией Управления установлено, что предметом Конкурса является оказание услуг по
разработке проектно-сметной документации по объекту: «Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса открытого типа для сдачи норм ГТО (ФОКОТ) ул. Частника, 87».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе, Заказчик отклонил
заявку Заявителя по причине не соответствия требованиям, указанным в конкурсной
документации и Законе, а именно в составе заявке участника предоставлены недостоверные
сведения и документы, не позволяющие однозначно установить подтверждения полномочий лица
осуществившего действия от имени участника открытого конкурса.

http://zakupki.gov.ru


Согласно части 3 статьи 53 Закона о контрактной системе, конкурсная комиссия отклоняет
заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса, подавший ее, не соответствует
требованиям к участнику конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая заявка
признана не соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе,
заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать документ, подтверждающий
полномочия лица на осуществление действий от имени участника открытого конкурса -
юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо копия приказа о
назначении физического лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо
обладает правом действовать от имени участника открытого конкурса без доверенности
(далее в настоящей статье - руководитель). В случае, если от имени участника открытого
конкурса действует иное лицо, заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать
также доверенность на осуществление действий от имени участника открытого конкурса,
заверенную печатью участника открытого конкурса (при наличии печати) и подписанную
руководителем (для юридического лица) или уполномоченным руководителем лицом, либо
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию указанной доверенности. В случае,
если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, заявка на
участие в открытом конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия
такого лица.

Аналогичные требования установлены Заказчиком в пункте 28 конкурсной документации.

Изучением представленной Заказчиком копии заявки, Комиссией Управления установлено, что
заявка Заявителя подана генеральным директором Янгляевым А.А., который назначен на
указанную должность протоколом №2/2016 общего собрания участников Заявителя от 19
сентября 2016 года.

В тоже время, согласно имеющему уставу Заявителя в представленной Заказчиком копии
заявки, в пункте 14.13 избрание на должность генерального директора относится компетенции
совета директоров Заявителя.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что избрание генерального
директора осуществляет совета директоров, а не общее собрание участников (пункт 14.13
Устава).

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заявителем в
составе заявки не представлено подтверждение полномочий лица на осуществление действий
от имени участника открытого конкурса, в связи с чем, Заказчик правомерно отклонил заявку
Заявителя от участия в Конкурсе.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью Проектный институт
«Саранскгражданпроект» на действия Государственного казённого учреждения «Капитальное
строительство»  при проведении открытого конкурса на оказание услуги по разработке
проектно-сметной документации по объекту: «Строительство физкультурно-оздоровительного
комплекса открытого типа для сдачи норм ГТО (ФОКОТ) ул. Частника, 87», извещение №
0874200000117000077, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
Конкурс, установленные уведомлением Крымского УФАС России о принятии жалобы к
рассмотрению от 30 ноября 2017 года №8/6236-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.



В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4709-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

